UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 09/11/2020

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte (09/11/2020), foi realizada
uma reunião  virtual  ordinária  com os  membros  do   Colegiado  do  Programa de  Pós-
Graduação em História, às 11h. A sessão foi presidida pelo coordenador do programa,
Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou com a presença dos seguintes docentes:
Almerinda da Silva Lopes, Antonio Carlos Amador Gil, Érica Cristhyane Morais da Silva,
Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Julio César Bentivoglio, Maria
Beatriz  Nader,  Maria  Cristina  Dadalto,  Patrícia  Maria  da  Silva  Merlo,  Sergio  Alberto
Feldman  e  Ueber  José  de  Oliveira.  Compareceu  também  o  seguinte  representante
discente: Guilherme de Aquino Silva.  1. COMUNICAÇÕES: 1.1. Os seguintes membros
do colegiado justificaram as suas ausências da maneira como se segue: Leni  Ribeiro
Leite, por ter outra reunião agendada para o mesmo horário; Luiz Cláudio Moisés Ribeiro,
por estar de licença.  1.2. O coordenador informou que está realizando a candidatura do
programa aos editais PROCAP da FAPES lançados, por isso, pediu aos docentes que
realizem o aceite à proposta na plataforma SIGFAPES.  1.3. A professora Patrícia Maria
da Silva Merlo informou que está organizando, juntamente como o professor Sebastião
Pimentel Franco, o VIII Colóquio de História das Doenças, o qual já está com inscrições
abertas.  2.  APROVAÇÃO  DAS  ATAS  DAS  REUNIÕES  DOS  DIAS  12/03/2020,
30/03/2020,  06/04/2020,  11/05/2020,  10/06/2020,  10/07/2020,  03/08/2020,  10/09/2020,
20/10/2020. 2.1. Aprovadas por unanimidade.  3. DELIBERAÇÕES: 3.1.  Aprovação de
banca examinadora de defesa de dissertação.  3.1.1. Regilene Amaral dos Santos, cuja
dissertação  é  intitulada "As  versões  judaico-cristãs  sobre  o  Debate  de  Barcelona  em
1263: um estudo sobre identidades e fronteiras com base n’A vikuah de Nahmânides e
n’O Relato Cristão", tem previsão de defesa para o dia 04/12/2020, às 14h. Professores
Doutores membros da banca: Sergio Alberto Feldman (Presidente/Orientador – UFES),
Patrícia Maria da Silva Merlo (Examinador Interno - UFES),  Kellen Jacobsen Follador
(Examinador Externo - Universidade Estadual de Campinas),  Leni Ribeiro Leite (Membro
Suplente - UFES) e Ana Paula Tavares Magalhães  (Membro Suplente - USP). Aprovada
por  unanimidade.  3.2. Aprovação  de  banca  examinadora  de  defesa  de  tese.  3.2.1.
Eduardo Teixeira Gomes, cuja tese é intitulada "Um filósofo entre os Comuns: John Stuart
Mill  e o governo representativo no parlamento britânico (1865-1868)", tem previsão de
defesa para o dia 10/12/2020, às 14h. Professores Doutores membros da banca: Rogério
Arthmar (Presidente/Orientador – UFES), Gilvan Ventura da Silva (Examinador Interno -
UFES),  Sebastião  Pimentel  Franco  (Examinador  Interno  -  UFES),  Laura  Valladão  de
Mattos (Examinador Externo - USP), Alexandre Ottoni Teatini Salles (Examinador Externo
- UFES), Belchior Monteiro Lima Neto (Membro Suplente - UFES), Kátia Sausen da Motta
(Membro Suplente - UFES), Robson Antonio Grassi (Membro Suplente - UFES) e Sergio
Formazier Meyrelles Filho (Membro Suplente - UFG). Aprovada por unanimidade.  3.2.2.
Ludmila Noeme Santos Portela, cuja tese é intitulada "Entre a tolerância e o estigma: a
condição dos judeus na legislação de Afonso X (Castela - séc. XIII)",  tem previsão de
defesa para o dia 04/12/2020, às 14h. Professores Doutores membros da banca: Sergio
Alberto  Feldman  (Presidente/Orientador  –  UFES),  Sebastião  Pimentel  Franco
(Examinador Interno - UFES), Patrícia Maria da Silva Merlo (Examinador Interno - UFES),
Kellen Jacobsen Follador (Examinador  Interno -  Universidade Estadual  de Campinas),
Ana  Paula  Tavares  Magalhães  (Examinador  Externo  -  USP),  José  Mário  Gonçalves

1

1

2
3
4

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
5
6

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 09/11/2020

(Examinador Externo - Faculdade Unidade de Vitória), Julio César Bentivoglio (Membro
Suplente - UFES), Leni Ribeiro Leite (Membro Suplente - UFES), Germano Miguel Favaro
Esteves (Membro Suplente - UNIP) e Ruy de Oliveira Andrade Filho (Membro Suplente -
UNESP).  Aprovada  por  unanimidade.  3.3. Solicitação  de  prorrogação,  em caráter  de
excepcionalidade,  de  prazo  de  depósito  de  tese/dissertação.  3.3.1. Aluno(a):  Livia
Scheiner Costa; Prorrogação: 30 dias. Aprovada por unanimidade, colocando-se como
requisito  que  a  defesa  ocorra  ainda  no  ano  vigente  (2020).  3.3.2. Aluno(a):  Ulisses
Malheiros Ramos; Prorrogação: 30 dias. Aprovada por unanimidade, colocando-se como
requisito que a defesa ocorra ainda no ano vigente (2020).  3.4. Alteração do prazo de
permanência do senhor Carlos Eugênio Soares de Lemos no estágio de pós-doutorado do
PPGHIS/UFES, alterando o início para 01/07/2021 e o término para 30/06/2022. Aprovada
por  unanimidade.  3.5. Aprovação  do  Relatório  de  Autoavaliação  e  Planejamento
estratégico do PPGHIS-UFES. Aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,
o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, deu por encerrada a
reunião  e  solicitou  que  eu,  Filipe  Luppi  Moreira,  assistente  em  administração  desta
Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, segue assinada por mim e
pelos demais presentes.

Filipe Luppi Moreira

Belchior Monteiro Lima Neto

Almerinda da Silva Lopes

Antonio Carlos Amador Gil

Érica Cristhyane Morais da Silva

Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Julio César Bentivoglio

Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto

Patrícia Maria da Silva Merlo

Sergio Alberto Feldman

Ueber José de Oliveira

2

7

8
9
10

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
11
12

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 09/11/2020

Guilherme de Aquino Silva

3

13

14
15
16

89

17
18

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis